O recurso voluntário é tempestivo e atende os demais requisitos de admissibilidade. Deve, portanto, ser conhecido.
		 Quanto ao RECURSO DE OFÍCIO, não deve ser CONHECIDO, por força da alteração do valor de alçada positivado pela PORTARIAMFNº2,DE17 DE JANEIRO DE 2023 que limita tal RECURSO apenas para exonerações que superem R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 Mérito
		 Quanto ao mérito o inconformismo do ora RECORRENTE limita-se a desconsideração da isenção das áreas de preservação permanente e de reserva legal existentes no imóvel e averbadas em sua matrícula e a consequente redução da alíquota do ITR em função da diminuição da área tributável.

[...]

Deve, portanto, ser conhecido. 

Quanto ao RECURSO DE OFÍCIO, não deve ser CONHECIDO, por força da alteração 

do valor de alçada positivado pela PORTARIA MF Nº 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2023 que limita tal 

RECURSO apenas para exonerações que superem R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Mérito 

Quanto ao mérito o inconformismo do ora RECORRENTE limita-se a 

desconsideração da isenção das áreas de preservação permanente e de reserva legal existentes no 

imóvel e averbadas em sua matrícula e a consequente redução da alíquota do ITR em função da